desabastecimento no mercado de medicamentos essenciais. Informa-se que a dispensa de registro é de caráter

estritamente temporário e há um acompanhamento por parte da Anvisa em estabelecer prioridades para fins da

concessão de registro.

Informações Gerais quanto ao registro de IFA

• Há atualmente 238 (duzentos e trinta e oito) registros de Insumos Farmacêuticos Ativos válidos. 

• Publicação de 89 (oitenta e nove) indeferimentos de registro.

• Houve somente 17 pedidos de dispensa de registro.

• Sendo 11 foram pedidos relacionados a Benzilpenicilinas, ou seja, mostra-se um insumo realmente sensível a